debent suscipere. Quae sunt γραώδη et Haeresim praeterea τῶν πνευματομάχων redolent.

εἰς' ἐξῆς τούτων ἐπορκισταί] Horum omnium et praecedentium Ordinum crebra est in veteribus Synodis et apud antiquos Patres mentio. Imprimis Carthag. 4 singulos gradus accuratissime describit et quo quisque ritu sit initiandus declarat. Apud Ignatium cum in aliis Epistolis, tum in postrema 9 praeter maiores illos commemorantur Ἀναγνώσται, Ψάλται, Πυλωροί, οἱ Κοπιῶντες, Ἐπορκισταί. De quibus omnibus Annales Eccles. consule.

1104 c. συνάξεις δὲ ἐπιτελούμεναι] Synaxis proprie sacros conventus et, quod in illis a fidelibus celebratur, divinum officium significat, quod sacrarum literarum lectionem, psalmodiam, tractatum, sive sermonem ad populum, ac demum, ubi opus est, Divinorum Mysteriorum celebrationem complectitur, uti Fronto Ducaeus noster ad Chrysostomi Orat. 2 in Iudaeos adnotavit. Nonnunquam tamen, ut apud Dionysium, praesertim libro de Eccles. Hier. c. 3, pro ipsa communionem, vel Missae sacrificio sumitur. Nam ibi caussam inquit, cur κοινωνίας et συνάξεως appellatio divino illi augustissimoque Sacramento, quam τελετήν τελετῶν nominat, praecipue tribuatur, cum caeterorum ea quoque vis sit, ut μεριστάς ἡμῶν ζωάς εἰς ἐνοειδῆ θέουσιν συνάγειν, hoc est consociare, possint. Proprie tamen, ut nos diximus, σύναξις conventum sacrum et Divinum, quod in eo peragitur, officium sonat. Sic Epiphanius in Haeres. 69, quae est Ariomanitarum, de Ario caeterisque Presbyteris per urbanas Ecclesias Alexandriae distributis, ἕκαστος δὲ τούτων δῆλον κατὰ τὴν εἰθισμένην σύναξιν τὸν αὐτῷ πεπιστευμένον λαὸν διδάσκων ἐν ταῖς ἐξηγήσεσι etc. Hanc Latini collectam, vel Missam, ut idem Fronto noster observat, appellare consueverunt. At Casaubonus Exercit. 16, 42 dum 350 Parisiensis editionis notas in Chrysostomum redarguit, castigandus et ipse venit. Nam pleraque oscitanter attigit. Imprimis Chrysostomus fideles adhortans, ut pro se quisque captandis ac laerificandis proximis incumbat, his verbis alloquitur: τί μέγα αἰτῶ παρ' ὑμῶν, ἀγαπητοί; ἕκαστος ὑμῶν ἕνα μοι τῶν ἀδελφῶν ἀνασωσάτω, περιεργασάσθω, πολυπραγμονησάσθω ἵνα εἰς τὴν ἐπιούσαν σύναξιν μετὰ πολλῆς παρηρησίας ἀπαν-

τήσιωμεν, δῶρα τῷ Θεῷ κομίζοντες, δῶρα πάντων τιμιώτερα, τὰς ψυχὰς τῶν πεπλανημένων ἐπαναγαγόντες. Hic Erasmus verba illa eis τὴν ἐπιούσων σύναξιν verterat, in *crastina communione*. Quod merito reprehensum a Frontone nostro, proque *communione* vocabulo substituta vox *collectae*. Displicuit haec emendatio Casaubono, qui cum Erasmo *σύναξιν* illic communionem esse defendit, eo fretus argumento, quod donorum oblatio, de quibus loquitur Chrysostomus, Eucharistiam designet. Sed mira est Critici illius ἀπροσεξία. Nam δῶρα ista non sunt panis et vinum, quae ad Eucharistiam adhibentur, aut Eucharistia ipsa, sed nimirum fratrum et Christianorum animae, quibus ad Synaxin adducendis et conservandis ut studeant, auditores suos admonebat.

Proximus est Epiphanii ille ipse locus, quem prae manibus habemus, in quo Synaxes ait ex Apostolica traditione in feriam quartam et Parasceuem ac Dominicam incidere: *Hic potest dubitari* (Casauboni verba sunt) *an simpliciter conventus sacri intelligantur, ad verbum audiendum et orandum, an etiam de coenae Domini celebratione senserit Epiphanius. Ratio dubitandi oritur ex observatione diversa veterum Ecclesiarum. Nam, ut testatur Socrates, pleraeque omnes terrarum orbis Ecclesiae et his diebus et Sabbatis etiam ad Synaxes conveniebant, in quibus mysteria celebrabantur.* Haec ille. Sed quod Socratem affirmare dicit in plerisque omnibus terrarum orbis Ecclesiis Synaxes et Mysteria feria quarta, sexta et Sabbato celebrari, falsissimum est. De Sabbatis id quidem toto orbe usitatissimum esse, si Romanam Ecclesiam et Alexandrinam exceperis, docet libro illo, quem Casaubonus citat, Historiae 5, 21. Quod autem feria quarta sextave Synaxes et mysteria celebrata fuerint, nusquam prodidit. Quin potius de solis Alexandrinis id refert, omnia apud illos, quae in Synaxibus gerimos est, praeter mysteria ac sacrificia, biduo illo perfici. Quare neque ex Epiphanio, neque ex Socrate confici potest, feria quarta et Parasceue Christianos augustissima illa Domini Corporis sacra celebrasse. Quod utrum aliunde colligi possit, attequam disputo, prius error ille castigandus est, quem non solum Casaubonus, sed et alii pridem pii et eruditi homines imbibisse videntur: in omnibus Synaxibus Mysteriorum celebra-

tionem ac participationem locum habuisse. Quod secus se habet. Nam a mysteriorum celebratione ac communione Synaxis perinde differt ut genus a forma, propterea quod non omnibus in Synaxibus Dominicum corpus aut offerebatur, aut a fidelibus usurpabatur. Quod ex Socrate primum, loco illo, quem paulo ante citavimus, intelligitur, ubi τῇ τετράδι καὶ παρυσκευῇ Synaxes Alexandriae fieri scribit, *δίχα τῆς τῶν μυστηρίων τελετῆς.*

Tum universe de Orientalibus ac Graecis ita potest con-351
fici. Etenim per solennes ieiuniorum dies Mysteria nulla et sacrificia peragebantur, neque publice ac legitime communicabant fideles. Nam Laodiceum Concilium Canone 49 vetat quadragesimali tempore panem offerre, praeterquam in Sabbato atque Dominica: *ὅτι οὐ δεῖ τῇ τεσσαρακοστῇ ἄρτον προσφέρειν, εἰ μὴ ἐν σαββάτῳ καὶ κυριακῇ μόνον.* Quem Canonem plerique non recte de Eulogiis, sive fermentato pane interpretati sunt, de quo agit idem Laodic. Can. 14 et Innocentius 1. Epist. 1. c. 5. Atque hunc iccirco putant offerri per illos dies minime licuisse, ne ea solvendi ieiunii esset occasio. Cuius falsissimae interpretationis authores vis ipsa verbi *προσφέρειν* ac potestas refellit, quae de sacrificio et oblatione solet accipi, ut in Nicaeno Can. 18. Est igitur *προσφέρειν ἄρτον*, panem ipsum repraesentare, ex quo Christi corpus consecratione fieret. Quod partim a Sacerdotibus ipsis in sacrorum functione ac *τελετῇ* geritur, partim ante Mysteriorum celebrationem a fidelibus. Nemo enim citra notam aliquam *ἀσέμβολος* et sine oblatione propria communicabat, sed panem suum ac vinum offerebat. Hinc vehemens illa Cypriani querela de matronis locupletibus lib. de Opere et Eleemos.: *Locuples et dives es et dominicum celebrare te credis, quae carbonam omnino non respicis, quae in dominicum sine sacrificio venis, quae in partem de sacrificio, quod pauper obtulit, sumis.* Augustinus Serm. 215 de Tempore: *Oblationes, quae in altario consecrentur, offerte. Erubescere debet homo idoneus, si de aliena oblatione communicat.* Quod idem et sequenti sermone repetit. Quoniam igitur qui communionis iure praeditus erat, idem aut offerebat, aut offerre certe, unde communicaturus esset, poterat, hinc vetusti Canones eos, qui in extremo gradu poenitentium haerent, quam *ὄστασις* nominabant, qui cum fidelibus orationum

duntaxat erant participes, nec dum Dominicum corpus usurpabant, *κοινωνεῖν* dicebant ἄνευ προσφορᾶς, ut est in Ancyrano Can. 5 et 24. A quo demum ordine ad absolutum integramque statum transferebantur, quam *μέθεξιν τῶν ἁγίων* et τὸ τέλειον appellant, cum scilicet perinde ad oblationes faciendas, atque ad participandam Eucharistiam admitterentur. Neque enim quorumcunque oblationes receptae sunt, sed sceleratorum hominum ac poenitentium et universe τῶν ἀδέκτων καὶ ἀκοινωνήτων reiectae. De quo vide Constit. Apost. 3, 5. Et Varsense Concilium Can. 2 iubet *ut poenitentium, qui sine communione inopinato transitu in agris, aut itineribus praeveniuntur, oblationes recipiantur*. Excutebantur itaque primum oblationes a Diaconis, atque utrum eiusmodi essent inquirebatur, quae repraesentari ad altare possent. Igitur in Laodiceno Concilio ἡ προσφορὰ de utroque genere oblationis potest intelligi, tam ea quae a fidelibus quam quae a Sacerdotibus fiebat. Nec obstat, quod *προσφέρειν ἄρτον* scriptum est in Canone, quae fuisse caussa videtur, ob quam Catholici viri de Eulogis potius quam de Eucharistia dictum illud interpretarentur. Nam vel ἄρτος ad id refertur, quod ante consecrationem fuit, aut

352 corpus ipsum Domini *panis* usitata cum in Scripturis, tum apud Patres appellatione dicitur. Sic in Carthag. Concilio apud Zonaram et Balsam. Can. 40: *περὶ τοῦ μὴ ἐξεῖναι περαιτέρω ἄρτου καὶ οἴνου ὕδατι μεμιγμένον τί ποτε ἐν τοῖς ἁγίοις προσφέρειν, ἵνα ἐν τοῖς ἁγίοις μηδὲν πλέον τοῦ σώματος καὶ τοῦ αἵματος τοῦ κυρίου προσενεχθῆι· ὡς καὶ αὐτὸς ὁ κύριος παρέδωκεν· τουτέστι ἄρτον καὶ οἴνον ὕδατι μεμιγμένον*. Quod apud Latinos Can. 24 Concilii 3 Carth. ita legitur: *Ut in Sacramentis corporis et sanguinis Domini nihil amplius offeratur quam ipse Dominus tradidit, hoc est panis et vinum aqua mixtum*. Proinde nihil certius est quam in Laodiceno Canone prohiberi ne per solennes ieiunii dies oblationes et sacrificia celebrentur. Excipit Sabbatum ac Dominicam, quibus in Oriente ieiunare nefas arbitrabantur. Quod ex Trullana Synodo comprobari potest, quae Can. 52 ita sanxit: *ἐν πάσαις ταῖς τῆς ἁγίας τεσσαρακοστῆς τῶν νηστειῶν ἡμέραις, παρεκτὸς σαββάτου καὶ κυριακῆς καὶ τῆς ἁγίας τοῦ εὐαγγελισμοῦ ἡμέρας, γινέσθω ἡ τῶν προηγιασμένων ἱερὰ*

· λειτουργία. *In omnibus quadragesimalis ieiunii diebus, excepto Sabbato ac Dominica et sacro Annunciationis die, celebratur sanctum ante consecratorum sacrificium. Quem ad Canonem Zonaras haec adnotat: αὐ τῶν νηστειῶν ἡμέραι πένθος εἶναι ἐτάχθησαν καὶ κατανύξεις εἰς ἐξίλασμα τῶν ἐκάστου σφαλμάτων· τὸ δὲ τῷ Θεῷ προσάγειν θυσίας παρηγορεῖν ἐστὶ etc. διὰ τοῦτο ἐν μὲν ἄλλαις τῆς τεσσαρακοστῆς ἡμέραις ἢ τῶν προηγιασμένων γίνεται λειτουργία, ὡς τότε γινομένης τῆς ἀναιμάκτου θυσίας, ἀλλὰ τῆς ἤδη προσευθείσης καὶ τελεσθείσης αὐθις προσυγομένης. κατὰ δὲ τὰ σάββατα καὶ τὰς κυριακάς, ἐπεὶ ἐν ταύταις νηστεύειν ἀπηγόρευται, ἐνδέδοται καὶ θυσίαν προσφέρειν καὶ τελείαν λειτουργεῖν λειτουργίαν. Quocirca Sacrificium nequaquam per ieiunii dies oblatum est, sed ea retractabantur, quae iam ante consecrata fuerant, uti sacro Parasceves magnae die apud nos fieri consuevit. Extant illae τῶν προηγιασμένων λειτουργίαι Tomo 6. Biblioth. cum Genebrardi Praefatione, in qua Graecorum ritum illum adversus Catholicos quosdam doctores propugnat, negatque propterea damnandum esse, quod nulla in iis Liturgiis neque consecratio neque distributio ac communio contineretur. Apparet autem, quemadmodum in Synaxibus, quae per illos dies fiebant, nullum est oblatum sacrificium, ita nullam fidelium communionem extitisse. Quod praeterea alio ex argumento colligitur. Etenim neque ieiunantes osculum pacis fratribus impartiebantur, neque mysteriorum celebratio ac participatio sine pace osculoque peragebatur. Horum primum Tertullianus lib. de Orat. sub finem indicat his verbis: *Sic et die Paschae, quo communis et quasi publica ieiunii religio est, merito deponimus osculum, nihil curantes de osculando, quod cum omnibus faciamus.* In publicis igitur solennibusque ieiuniis pacem, hoc est osculum, sibi mutuo fideles non dabant. Quod cum in privatis et voluntate susceptis perinde ab illis observaretur, paulo ante idem Tertull. improbat: *Alia iam; inquit, consuetudo invaluit. Ieiunantes habita oratione cum fratribus subtrahunt osculum pacis, quod est signaculum orationis.* Unde illos admonet, ut cum privatim ipsi ieiunant, *domi quidem, inter quos latere ieiunium in totum non datur, pacem differant,* at publice et in Ecclesia dissimulato ieiunio,*

353 consuetudini serviant. Posterius vero, nempe cum *Mysteria* celebrarentur, pacem atque osculum a fidelibus oblatum fuisse, vix est ut probari necesse sit. Res enim est perspicua. Sed aliquot nihilominus veterum testimonia producā. Primum *Laodicenum Conc. Can. 19* in *Liturgiis* et *Synaxibus* hunc praescribit ordinem. Post habitos ab *Episcopo* sermones, *Catechumenorum* succedebat oratio. Quibus digressis, super poenitentes orabant. Ii sub manus subeuntes ubi recesserant, tum fidelium triplex oratio concipiebatur: εἰθ' οὕτως τὴν εἰρήνην δίδουσαι iubet, καὶ μετὰ τὸ Προσβυτέρους δοῦναι τῷ Ἐπισκόπῳ τὴν εἰρήνην, τότε τοὺς λαϊκοὺς τὴν εἰρήνην δίδουσαι, καὶ οὕτως τὴν ἅγιαν προσφορὰν ἐπιτελεῖσθαι. Tum *pax*, inquit, danda, quam ubi *Episcopo* *Sacerdotes* impertierint, *laici* sibi inricem dabunt. Secundum quae perficiatur oblatio. At *Innocentius* *Epist. 1 ad Decent. cap. 1* pacem prohibet ante finita *mysteria* dari: *Pacem ergo asseris*, inquit, *ante confecta Mysteria* quosdam populis imperare, vel sibi inter *Sacerdotes* tradere, cum post omnia, quae aperire non debeo, *pax* sit necessario indicenda, per quam constet populum ad omnia, quae in *Mysteriis* aguntur, atque in *Ecclesia* celebrantur, praebere consensum.

Quibus subductis omnibus, liquet vetustissimos etiam *Christianos* in *Synaxibus* suis non perpetuo communicasse, publice saltem ac legitime. Nec interim negamus privatim domi, vel extra *Synaxin* communicare aliquos potuisse, cum *Eucharistiam*, quam à *Sacerdote* semel acceperant, domi reservatam reliquos in dies dispensare solerent. De quo vide quae *Basilii* *Ep. 289* ad *Caesarium* *Patriciam* scribit. Tum *Annalium* auctorem ad annum 57. Redeo iam ad *Synaxes* illas, quas *Epiphanius* ab *Apostolis* fuisse traditas affirmat, *feriae quartae*, *Parasceues* et *Dominicae*. Inter quas miretur quispiam *Sabbati* mentionem nullam esse factam. Hoc enim die *Synaxes* Oriente fere toto celebratas ac frequentata *Mysteria* testatur *Socrates* lib. illo 5 c. 22. Quanquam hic, ut et *Sozom. 7, 19*, *Alexandrinis* et *Romanos* excipit: τῶν γὰρ πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης ἐκκλησιῶν ἐν ἡμέρῃ σαββάτων κατὰ πᾶσαν ἑβδομάδος περίοδον ἐπιτελουσῶν τὰ μυστήρια, οἱ ἐν τῇ Ἀλεξανδροῦσι καὶ οἱ ἐν τῇ Ῥώμῃ ἐκ τινὸς ἀρχαίας παραδόσεως τοῦτο ποιεῖν παρητήσαντο. Cum enim omnes totius orbis *Ecclesiae* *Sabbatis* omni-

bus per unamquamque hebdomadam Mysteria celebrant, Alexandrini et Romani ex vetero quadam traditione id agere detrectarunt. Ita non Orientis modo, sed et totius orbis consuetudinem fuisse scribit, quod ego verum non arbitror. Fuit enim Orientis fere solius. In Responsis Canon. Timothei Alexand. apud Balsam. Interrog. 13 quaesitum est quibus diebus coniuges continere debeant. Respondet Timotheus omnino Sabbato ac Dominica temperandum, διὰ τὸ ἐν αὐταῖς τὴν πνευματικὴν θυσίαν ἀναφέρεισθαι τῷ Κυρίῳ. Igitur Sabbatis Alexandriae celebrata Mysteria, contra quam Socratis aetate factum est. Atqui forte an Cyprii (apud quos ista scripsit Epiphanius) Romanos, aut vicinos suos Alexandrinos imitati, Synaxes nullas Sabbatis instituerunt, reliquis vero, hoc est quarta sextave feria, nulla in Synaxibus mysteria celebrarunt. De mysteriis certe mentio nusquam hic habetur, contra quam Casaubonus alique temere prodiderunt. In sequenti capite Epiphanius de Sabbati Synaxibus ita loquitur, ut in Ecclesia sua institutas negare videatur. Scribit enim: *ἐν τισὶ δὲ τόποις καὶ ἐν τοῖς σύββασιν συνάξεις ἐπιτελοῦσιν.* Non igitur in Cypro, ac proinde verissima est coniectura nostra, Cyprios Alexandrinorum morem imitatos esse. Ac cum paulo ante demonstratum sit, quadragesimalis ieiunii tempore nulla in sacris conventibus celebrata fuisse mysteria, de quarta sextaque feria idem videri possit, cum in illis solenne peraeque ieiunium extitisse auctor sit Epiphanius. Sed ne istud asseveremus, prohibet imprimis illud, quod ἡ τῶν προσηγιασμένων λειτουργία soli Quadragesimae ieiunio in veteribus Conciliis et Liturgicis adscribatur. Accedit et disertissimus Tertulliani locus, qui in lib. de Orat. sub finem ostendit, ipsis stationum diebus, quae feria quarta sextaque cum ieiuniis obiri consueverant, ut paulo post dicitur, sacrificia celebrari ac Dominicum corpus in fideles distribui solere. *Similiter, inquit, de Stationum diebus non putant plerique sacrificiorum orationibus interveniendum, quod statio solvenda sit accepto corpore Domini. Ergo devotum Deo obsequium Eucharistia resolvit, an magis Deo obligat? Nonne solennior erit statio tua, si et ad aram Dei steteris? Accepto corpore Domini et reservato, utrunque salvum est, et participatio sacrificii et executio officii.* Qui locus paulo a nobis postea

deklarabitur. Ad haec Basilius in Epistola ad Caesariam, cuius supra meminimus, cum quotidianam communionem plurimum commendasset, ista subiicit: *ἡμεῖς μέντοι γε τέταρτον κατ' ἐκάστην ἑβδομάδα κοινωνοῦμεν, ἐν τῇ κυριακῇ, ἐν τῇ τετράδι καὶ ἐν τῇ παρασκευῇ καὶ τῷ σαββάτῳ καὶ ἐν ταῖς ἄλλαις ἡμέραις, ἐὰν ἡ μνήμη μάρτυρός τινος. Nos quater in quaque hebdomada communicamus, Dominica, feria quarta, Parasceue, Sabbato, sed et diebus caeteris, in quos memoria Martyris alicuius incidit.* Unde quod de ieiunio dictum est, nullum in eo celebratum fuisse Mysterium, neminemque communicasse fidelium, de solo Quadragesimali par est accipi, si Alexandrinos eximas, quorum velut singulare istud a Socrate commemoratur, quod feria quarta atque sexta omnia praeter *τελετὴν* Synaxeon propria praestiterint. De quo proxime videbimus.

Denique quod Epiphanius admonet, *triplicem illam Synaxin dierum totidem ab Apostolis esse traditam*, haud scio an satis certo constare queat. Nam primis Ecclesiae temporibus unus duntaxat Dominicus dies ad eam rem observatus videtur, ut ex Apostolo 1 ad Cor. c. 16 colligitur. Quinetiam Iustinus Martyr Apol. 2 cum de Christianorum conventibus agit, solius Dominicae meminit: *τὴν δὲ τοῦ ἡλίου ἡμέραν κοινῇ πάντες τὴν συνέλευσιν ποιούμεθα.* Quare magis id ex privato Ecclesiae cuiusque ritu quam ex communi Apostolorum praescripto derivatum existimo, ut quarta sextave feria, aut etiam Sabbato Synaxes conventusque fierent. Quam in rem egregius est Augustini locus Ep. 118, qui mihi hic adscribendus videtur: *Alia vero, inquit, quae per loca terrarum regionesque variantur, sicuti est quod alii ieiunant Sabbato, alii vero non, alii quotidie communicant corpori et sanguini Dominico, alii certis diebus accipiunt, alibi nullus dies intermittitur, quo non offeratur, alibi Sabbato tantum et Dominico, alibi tantum Dominico, et si quid aliud huiusmodi animadverti potest, totum hoc genus rerum liberas habet observationes.* Innocentius porro Epist. 1 c. 4 feria sexta et Sabbato Sacramenta minime celebrari scribit, his verbis: *Quod utique non dubium est, in tantum eos ieiunasse (de Apostolis loquitur) biduo memorato, ut traditio Ecclesiae habeat, isto biduo Sacramenta penitus*

non celebrari. In Mediolanensi Ecclesia quotidie sacrificium oblatum ex Ambrosio constat, qui Serm. 34 ita loquitur: *Moneo etiam, ut qui iuxta Ecclesiam est et sine gravi impedimento potest, quotidie audiat Missam, et qui potest, omni nocte ad matutinum veniat.* Et paulo post: *In quadragesima vero moneo ut die omni, aut saltem, ut dixi, Dominica, offeratis et communicetis.* Varia igitur admodum per Ecclesias consuetudo fuit. Non de vetustissimis temporibus, deque Orientalibus maxime, quae diximus, intelligi volumus.

Ex illo vero postremo Ambrosii loco liquet falsissimum esse, quod Haereticis quibusdam nimium stolide persuasum esse video, nunquam in veteri Ecclesia Missam auditam a fidelibus esse, quin una communicarent. Quo in errore sane stupidissimo versatur Casaubonus Exercit. 16 ad Ann. Baron. n. 58. Et, quod mirum est, hunc ipsum Ambrosii locum citat, nec advertit eundem, cum quotidie Missas audire, in quadragesima vero; si fieri potest, etiam communicare iubeat, satis innuere, nequaquam quotidie, caeteris saltem praeter Quadragesimam diebus, communicatum fuisse. Apud Eusebium Histor. 7, 9 in historia cuiusdam, qui ab Haereticis baptismum acceperat, ita legitur: *εὐχαριστίας γὰρ ἐπακούσαντα καὶ συνεπιφθεγξάμενον τὸ ἄμην, καὶ τραπέζῃ παριστάντα καὶ χεῖρας εἰς ὑπόδοχὴν τῆς ἁγίας τροφῆς προτείνοντα* etc. Casaubonus ut *audire missam* idem esse quod *communicare* confirmet, hunc Eusebii locum affert, quo nihil est alienius. Nam ex eodem ipso probatur, diversum ac distinctum esse quiddam *ἐπακούειν τῆς εὐχαριστίας* et *participare Dominico corpori*, quamvis duo haec tum ab illo praestita fuerint. In Agathensi vero Concilio, quod ex Gratiano citat Casaubonus, tantum abest, ut aliquid ad errorem illum sublevandum decretum fuerit, ut contrarium potius manifeste colligi possit. Etenim Can. 47 Patres ita praecipiunt: *Missas die Dominica saecularibus tenere speciali ordine praecipimus, ita ut ante benedictionem sacerdotis regredi populus non praesumat. Qui si fecerint, ab Episcopo publice confundantur.* Atqui Can. 18 ita statuit: *Saeculares, qui in Natali Domini, Pascha, Pentecoste non communicaverint, Catholici non credantur, nec inter Catholicos habeantur.* Hic tribus duntaxat diebus quotannis fideles ad communionem compellit

illic Dominicis singulis iubet audire Missam. Non est igitur idem *audire Missam* ac *communicare*, nec ambo illa fidelium usu Ecclesiaeque veteris perpetuo fuere coniuncta.

τετράδι δὲ καὶ ἐν προσυββάτῃ] Antiquissima est utriusque ieiunii religio, cuius et in Aërianis supra mentionem egit. In Canon. Apost. 69 cum Quadragesimali τετράδος ἐταπεινωθῆς ieiunium eadem sanctione praecipitur. Ad quem Balsamo istud adnotat, perinde duabus illis feriis atque in quadragesima ἑβδομαχίαν praescribi. Tum ne praesenti quidem mortis in periculo carnibus, vesci licere. Ignatius Epist. 5 ad Philipp. eiusdem praecepti meminit. In Constit. Apost. 7, 24 causa cur τετράδι ieiunandum sit haec affertur, quod et feria quarta de-
 356 liberatum a Iudaeis est de interficiendo Christo et Iudas operam suam detulit. Cui adstipulatur et Petrus Alexandrinus Can. 15. Et quidem probabilis est ista ratio. Quam vero hic Epiphanius reddit, falsa est et Evangelicae veritati contraria. Vult enim Christum Dominum feria quarta comprehensum. Quod in Diatriba de Passione Domini supra discussum ac refutatum est p. 173. De iisdem ieiuniis mentionem facit non uno in loco Tertullianus et stationes illis ipsis diebus obiri consuevisse significat, ut in lib. de ieiuniis contra Psychicos: *Cur stationibus quartam et sextam Sabbati dicamus et ieiuniis Parasceuem?* Et c. 2: *Sic et Apostolos observasse, nullum aliud imponentes iugum certorum et in commune omnibus obsecundum ieiuniorum, proinde nec stationum, quae et ipsae suae quidem dies habeant, quartae feriae et sextae.* Cuiusmodi porro Stationes illae fuerint et utrum ieiunia ipsa Stationes appellatae sint, paulo est hoc loco diligentius inquirendum. Res enim est non minus studio digna quam propter antiquitatem obscura, neque vulgo satis cognita.

Stationes igitur statos ieiuniorum esse dies Pamelius ad lib. de Corona Mil. c. 11 scribit: *metaphora a militibus orta, quod quandiu in statione erant, ieiunare eos oportebat.* Quod et alibi passim repetit. Ac ieiunium quidem stationem cum alii plerique vocant, tum Hermas lib. 3. Simil. 5: *Quid est, inquit, statio? Et dixi, Ieiunium.* Rhabanus Maurus lib. 2 de Inst. Cleric. c. 18 ex quorundam sententia inter ieiunium et stationem id interesse scribit, quod ieiunium *indifferenter cuiuslibet*

diei sit abtinentia, non per legem, sed secundum propriam voluntatem: Statio, observatio statutorum dierum, ut quartae et sextae feriae, vel quadragesimae. Citantur et haec apud Pamelium Ambrosii verba Serm. 36: *Stationes vocantur ieiunia, quod stantes et commorantes in eis inimicos insidiantes repellimus.* Verum neque ego stationem idem esse cum ieiunio arbitror, neque, ut intersit aliquid, discrimen illud probo, quod apud Rhabanum legitur. Quod enim a ieiunio discrepet, ex Tertulliano liquet, qui lib. 2 ad Uxorem c. 4 ita loquitur: *Ut si statio facienda est, maritus de die condicat ad balneas, si ieiunia observanda sunt, maritus eadem die convivium exerceat.* Quinetiam loco illo citato ex lib. contra Psych. c. 14. Stationes a ieiuniis secernit, cum stationibus quartam et sextam Sabbati dicatam esse dicit, Parasceuem ieiuniis. Contra lib. de Corona Mil. c. 11 Stationes pro ieiuniis usurpari Pamelius existimat, his in verbis: *Iam et stationes aut alii magis faciet quam Christo? aut et Dominico die, quando nec Christo? Et multo manifestius lib. de Anima c. 48: Quia et Daniel trium hebdomadam statione aruit victum.*

Sed ego stationem apud Tertullianum praesertim religiosum illud esse fidelium officium arbitror, quo certis diebus ad Synaxin adeuntes, ibidem ad nonam usque perseverabant, ad quam insuper ieiunia producebant. Unde et pro multitudine ipsa conventuque nonnunquam solet accipi. Non secus, opinor, ac militaris statio tam pro loco quam pro standi et excubandi functione, imo et pro ipsa militari manu apud Latinos usurpatur. Livius lib. 38: *Pabulatores, lignatoresque Romani in eam partem, in qua colloquium futurum erat, ducti sunt, tutius id futurum Tribunis ratis, quia Coss. praesidium et ipsum pro statione habituri erant, suam tamen alteram stationem propius castra 600 equitum posuerunt.* Erant milites, qui aliquanto a castris intervallo ad eorum tutelam excubabant. Eodem modo Christianorum stationes tam sacrae illae diebus certis excubationes, quam ipsimet fidelium conventus appellati: Tertull. in calce lib. de Orat.: *Si statio de militari exemplo nomen accipit: (Nam et militia Dei sumus) utique nulla laetitia, sive tristitia obveniens castris stationes militum rescindit.* Quibus verbis demonstrat, nequaquam, quod vulgo persuasum

erat, stationes Dominici corporis communione dissolvi, quoniam quicquid in castris accidat, sive prosperum, sive triste, militaris nihilominus statio perseverat. Perperam igitur Rhabanus haec posteriora: *utique nulla laetitia, sive tristitia* etc. velut causam attulit, cur Christianorum statio a militari nomen accepisset. Quo eodem errore Pamelius ad lib. de Corona Mil. c. 11. Stationem dicit per metaphoram a militaribus stationibus usurpari, *quod quoad in statione milites erant, ieiunare illos oportebat*. Quod sane ridiculum est. Neque vero tandiu famelicos esse praesidiarios illos et excubitores, exercitus ipsius atque Imperatoris interfuit. Sed nec a statis temporibus stationem nominatae videntur, sed ab ipsa assistendi, hoc est conveniendi commorandique functione, quod ultra legitimam Synaxeon tempus, videlicet matutinum, Divinum officium ad nonam usque producerent et diuturniores in Ecclesia moras agerent. Apud Cyprianum Epist. 41 ad Cornelium Papam stationis nomen tam de conventu ipso quam de tempore ac die potest intelligi, cum de Novatiani legatis in Africam missis agens: *Qui cum in statione, inquit, invidiosis quoque conciviis et clamoribus turbulentis proruerant* etc.

Quamobrem stationes non ieiunia ipsa sunt, sed cum ieiuniis coniuncta. Quanquam duplex ieiuniorum genus apud antiquos fuit. Nam aliud exquisitius erat, quod longius, hoc est ad vesperam usque prorogabatur, uti quadragesimale Ieiunium. Epiphanius enim infra, eodem isto capite, Synaxes quadragesimales ab hora nona ad vesperam usque celebrari docet, ante quas Synaxes ieiunia minime solvebantur. Aliud erat paulo remissius ac brevius, quod ad nonam duntaxat produceretur, cuiusmodi feriae quartae sextaeque ieiunium extitisse idem Epiphanius asserit: *τετράδι δὲ καὶ ἐν προσαββάτω ἐν νηστεία ἕως ὥρας ἐνάτης*. Hinc est, quod, ut ex Tertulliano perspicuum est, stationes non ultra nonam extenderentur. Quo nomine a Catholicis, quos Psychicos appellat, Montanistae reprehensi sunt, pro eo quod stationes suas ad vesperam proferrent. Tertulliani verba sunt lib. de ieiuniis contra Psych.: *Aequae stationes nostras, ut indignas, quasdam vero et in serum constitutas novitatis nomine incusant, hoc quoque munus et es arbitrio obeundum esse dicentes et non ultra nonam delinon-*

dum, de suo scilicet more. Ibidem praeterea: *Arguunt nos quod ieiunia propria custodiamus, quod stationes plerumque in vesperam producamus.* Quo in loco non leviter hallucinatus est Pamelius, dum Tertullianum per calumniam haec in Orthodoxos iacere scribit, quod negarent stationes, hoc est ieiunia ultra nonam propaganda, cum, ut ex infinitis veterum testimoniis constat, ad Solem occasum usque ieiunia prodaxerint. Sed aliud videlicet statio est quam ieiunium, et ieiunia stationum, uti nec stationes ipsae minime ultra nonam observabantur. Quare merito a Catholicis castigata Montanistarum illa novitas est, quod stationes et ieiunia aliis, quam quae ab Ecclesia praescripta essent, temporibus ad vesperam extenderent. Nam³⁵⁸ feria quarta sextaque ad nonam duntaxat perseverasse in statione Montanistas eodem illo libro c. 10 Tertull. indicat: *Non quasi respuamus nonam, inquit, cui et quarta Sabbati et sexta plurimum fungimur.* Propterea vero stationum ieiunia illa *semiieiunia* ab eodem autore nominantur c. 13: *Ecce enim* (ait adversus Catholicos) *convenio vos et praeter Pascha ieiunantes, citra illos dies, quibus ablatus est sponsus, et stationum semiieiunia interponentes.*

Sed obscurissimus est iisdem de stationibus quartae sextaeque feriae Tertulliani locus c. 14: *Cur stationibus, inquit, quartam et sextam Sabbati dicamus et ieiunius Parasceuen?* Nam Parasceue quid aliud est quam sexta Sabbati? Praeterea ieiunium Parasceue soli tribuit, quasi non et feria quarta ut statio, ita ieiunium soleune fuerit. Huius in loci interpretatione mirum quid Pamelio in mentem venerit, cum Parasceuen a Tertulliano nove Sabbatum appellari credidit. *Stationes, inquit, appellat quartae et sextae feriae ieiunia, quod statuta essent illis diebus ieiunia, non item die Parasceues, quae erant voluntaria.* Et capite sequente *Parasceuen* ait esse Sabbatum, quod *Dominicam praecederet. Quo die ieiunium pro cuiusque voluntate servatum est.* Nihil aut absurdius, aut quod a Tertulliani mente magis abhorreret, afferri potuit. Tantum enim abest ut Tertullianus Sabbatum ieiuniis dicatum esse pronunciarit, ut de eo statim ista subiiciat: *Quanquam vos etiam Sabbatum, si quando, continuatis, nunquam nisi in Pascha ieiunandum, secundum rationem alibi redditam.* Si nunquam

Sabbato ieiunandum, uno duntaxat excepto, quomodo dicatum a suis, perinde ac Catholicis, ieiunio Sabbatum Tertullianus dicere potuit? Aliunde igitur quaerenda est loci illius explicatio. Quae an eiusmodi possit esset, considerandum est. Nimirum Tertulliani tempore, cum stationes feria quarta et sexta fierent, ambae quidem ad nonam duntaxat horam prorogatae sunt, sed feria quarta statim post stationis exitum horamque nonam ieiunium solvere licitum fuit. Sexta vero feria, expleto stationis tempore, non statim fas erat vesci, sed ad vesperam tantum. Unde feria quarta semiieiunium, ut Tertullianus vocat, observatum est, sexta ieiunium. Ita nonnullis in locis, ut paulo post testatur Epiphanius, feria quinta maioris hebdomadae cum stationes et Synaxes ad horam nonam celebrarentur, non tamen subinde ieiunia solvebantur. Et vero arctiore ieiunio ac diuturniore inedia celebranda dies illa fuerat, quae Dominicae Passionis praecipue consecratur. Equidem non video quid de Tertulliani loco illo dici probabilius possit. Iam vero per illos stationum dies, quae cum ieiunio coniunctae erant, contra atque in maioribus ieiuniis usurpari consueverat, Divina mysteria et sacrificia peragebantur, distributa quoque in fideles Eucharistia, quam tamen non subinde in os traici, sed reservari oportere Tertullianus admonet, in calce lib. de Orat. donec absoluta sit statio. Neque tum praetermissum videtur pacis osculum, quod uno Paschae die communiter ab omnibus omissum idem Auctor significat. Sed de variis Ecclesiarum ritibus consule quae in superiore Nota ex Augustino et Innocentio declaravimus. Plura de hoc stationum ritu antiquitatis Ecclesiasticae studiosi pervestigare poterunt, cum et nos pleraque consulto praeterierimus, ut ea sola complecteremur, quorum obscuritas licet aliquam nostrae disputationis exigeret.

359 1106 a. *δίχα μόνης τῆς Πεντηκοστῆς*] Vide Nicaenum canonem utl. Cassianum Collat. 21 c. 11.

οὔτε ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῶν Ἐπιφανίων] Multis igitur modis admirabile est decretum illud Theophili Alexandrini Episcopi, quod apud Balsamonem extat p. 1067: in quo et Theophania *κῆστιμον ἡμέραν* esse dicit, et quoniam illo anno in Dominicam inciderat, paucis tantummodo dactylis vesci iubet, quo ab Haereticis seiunctos se esse profiterentur, qui Dominicae resur-

reactionis diem non colerent, et hoc ipso, quod vespertinam Synaxin praestolarentur, ieiunii religioni satisfacerent, ac postremo Synaxes ab hora nona celebrandas indicit. Atqui Dominicis diebus Synaxes matutinae omnes erant, et quod paucos dactylos sub vesperam comederent, nihil obstabat, quo minus ieiunium esset eiusmodi, quale Dominicis diebus omnibus interdictum fuisse cum Epiphanius hoc loco, tum alii veteres omnes affirmant. Caeterum idem ille Theophili locus admonet, si Theophania alium in diem quam Dominicum incurrissent, Xerophagiis, hoc est pane cum sale et aqua, transigenda fuisse. Nunc ob diei religionem paucos dactylos remissos, quos tamen, ut ieiunii ratio haberetur, ante vespertinam Synaxin degustare vetuit.

1105 b. τὰς δὲ κυριακὰς ἀπάσας] De Dominicis solis, non item Sabbatis, prudenter hoc advertit, ut et Gangr. Synodus Can. 18 de ieiunio Dominicis duntaxat interdixit. Non enim ubique, nec in tota Ecclesia Sabbatum ieiunii experts fuit. Nec ignorabat Epiphanius aliter Romae et in plerisque Occidentis regionibus, quam in Oriente usurpari consuevisse. Etenim Romani, quod Socrates 5, 22 scribit, πᾶν σάββατον νηστεύουσι. De quo fusissime disputat August. Epist. 86 et Epist. 118 et in Annalibus Baronius ad Ann. 58. Quare nulla est ab Apostolis edita sanctio, qua ieiunium eo die prohiberetur, ut Augustinus asserit Epist. 118, ubi in rebus huiusmodi negat quicquam esse *vel Scripturae sanctae auctoritate, vel universalis Ecclesiae traditione determinatum*, sed eius, in qua verseris, Ecclesiae consuetudini obtemperandum esse. Qua quidem praescriptione tanquam spurius et alienus Canon ille reiicitur, qui inter Apostolicos 68 numeratur: εἴ τις κληρικὸς ἐρεθῆ τὴν κυριακὴν ἡμέραν νηστεύων, ἢ τὸ σάββατον (πλὴν τοῦ ἐνὸς μόνου) καθαιρεῖσθω· εἰ δὲ λαϊκὸς, ἀγοριζέσθω. *Clericus qui Dominico die, vel Sabbato (uno duntaxat excepto) ieiunare deprehensus sit, deponatur, Laicus excommunicetur.* Non potest hoc ab Apostolis communi esse decreto constitutum. Aut si Apostolicus iste Canon est, haec verba, ἢ τὸ σάββατον, πλὴν τοῦ ἐνὸς μόνου, ab otiosis Graeculis intexta sunt. Nec melioris notae sunt quae in Apost. Constit. leguntur 7, 24, ubi τὰ σάββατα καὶ τὰς κυριακὰς ἑορτάζειν praecipit. Quod

ab Apostolis toti Ecclesiae nunquam esse praescriptum, sanctissimorum Patrum consensus approbavit. Alia est Ignatii ratio, qui ad Philippenses scribens, non universali Ecclesiae iura constituens, Epist. 4 ista pronunciat: *εἴ τις κυριακὴν, ἢ σάββατον νηστεύει, πλὴν ἐνὸς σαββάτου, οὗτος Χριστοκτόνος ἐστίν.* Graeculorum vero sane intolerabilis est fastus, qui in Pseudo-synodo Trullana Can. 55 Romanam Ecclesiam damnant, quod **360** per Quadragesimam Sabbatis ieiunarent. Atqui Socrates lib. 5 c. 22 Romae scribit Sabbatis in Quadragesima ieiunatum non esse. Sed nimirum hallucinatus est, aut ad vocem *Ῥώμη* añiciendum est *νέα*, ut *νέα* *Ῥώμην* Constantinopolim appellet. Nam subinde refert *πᾶν σάββατον ἐν Ῥώμῃ νηστεύσθαι.* De Sabbati ieiunio extant Occidentalium Synodorum Canones, ut Eliberitani 26 et Agath. 12, nec non et Innocentii primi Epist. 1 c. 4. Quem quidem ridicule admodum Scaliger lib. 7 de Emend. Temp. p. 641 scribit primum omnium instituisse ut Sabbato ieiunaretur. Quasi vero tanto ante Innocentium non illud Occidentales consuetudine, quae tacitae legis instar esset, observaverint. Neque vero Innocentius tam de Sabbati ieiunio praecepit quam caussas attulit, cur Sabbato ieiunandum videretur. Ad extremum, de Sabbati religionis inter Pseudodiataxes Apostolicas extat Petri ac Pauli nomine edita sanctio lib. 8 c. 33, ut *eo die ac Dominico servi ab opere feriatii sint.* *ἐργάζεσθωσαν οἱ δοῦλοι πέντε ἡμέρας· σάββατον δὲ καὶ κυριακὴν σχολάζετωσαν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ διὰ τὴν διδουσκλίαν τῆς εὐσεβείας.* Hoc vero nunquam ab Apostolis manasse decretum apparet ex eo, quod Laodicense Concil. Can. 29 discrete vetat Sabbato otiosos esse Christianos. *ὅτι οὐ δεῖ Χριστιανὸς Ἰουδαΐζειν καὶ ἐν τῷ σαββάτῳ σχολάζειν, ἀλλὰ ἐργάζεσθαι αὐτοὺς ἐν τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ, τὴν δὴ κυριακὴν προτιμῶντας, εἴ γε δύναντο σχολάζειν, ὡς Χριστιανοί· εἰ δὲ εὐρεθεῖεν Ἰουδαῖσται, ἔστωσαν ἀνάθεμα παρὰ Χριστοῦ.* Dominicis potius quam Sabbatis vacare iubet, et addit tamen, si illorum commodo fieri potest. Ut nondum illis temporibus ab omni opere feriatos esse penitus constitutum fuerit, uti Zonaras et Balsamo ad illum Canonem adnotant.

τὴν δὲ τεσσαρακοστήν] Ad Quadragesimalis ieiunii consuetudinem ab Haeticorum calumnia vindicandam insignis hic

Epiphanii locus est. Quanquam ea res infinitis antiquorum Patrum ac Conciliorum testimoniis explorata adeo est, nihil ut impudentius ab hodiernis Haereticis irrideri repudiarique soleat. Consule quae in magnis Annalibus, atque ab aliis studiose collecta sunt, qui adversus Haereticos scripserunt. Sed mira quaedam in quadragesimalis ieiunii religione varietas apud antiquos extitit, de qua Irenaeus apud Eusebium 5, 24 et Socrates 5, 22. Qui quidem insigniter aberrat, dum Romae scribit tres duntaxat hebdomadas ante Pascha continuo ieiunari, excepto Sabbato ac Dominica. Quod supra refutatum est. Subiicit deinde sex ab aliis hebdomadas ante Pascha, ab aliis septem, ieiunio consecrari. Alios 15 solos dies per 7 hebdomadas dispensare. Qui omnes suum illum dierum numerum *τεσσαρακοστήν* appellabant. Sane apud Photium c. 107 Basilius Cilix Nestorianus adversus Ioannem Scythopolitanum scribens obiicit inter caetera: *ὅτι τὴν ἁγίαν τεσσαρακοστήν εἰς τρεῖς ἑβδομάδας συγκλείων, οὐδὲ ἐν ταύταις τῆς τῶν πτηνῶν κρενωγαγίας ἀπέχειτο.* Fuit enim non minor in ciborum delectu abstinentiaeque diversitas, de qua idem Socrates. Vide et Cassianum Collat. 21, Ambrosium Serm. 23 et sequentibus. Sozom. 7, 19. Epiphanius porro per *ἑπτὰ ἡμέρας τοῦ Πάσχα*, ante quas *τὴν τεσσαρακοστήν* celebrari dicit, non eam hebdomadam intelligit, quae Pascha praecedat, uti postea cum *τὰς ἕξ ἡμέρας τοῦ Πάσχα* nominat, sed de Paschalibus 7 feriis loquitur, quas antecedit Quadragesimale ieiunium. Utrum vero apud Cyprios, ubi haec scribebat³⁶¹ Epiphanius, Sabbata quadragesimalibus ieiuniis exempta sint, non satis apparet. Ac videntur ex Romanorum aliorumque consuetudine etiam diebus illis ieiunasse, cum solos Dominicos dies excipiat. Profecto enim de Sabbatis minime tacuisset. Quanquam Sabbatorum ideo fortasse non meminit, quod non eandem apud omnes Ecclesias formam esse, consuetudinemque cerneret, neque quicquam super ea re sciret ab Apostolis esse praescriptum. Illic autem ritus eos solos complecti voluit, quos ab Apostolis toti Ecclesiae traditos, non certorum locorum peculiare esse crederet. Perperam vero Pamelius ad Tertull. librum adversus Psych. c. 15 hunc ipsum Epiphanii locum interpolat, et pro *septem dies*, haud dubie legendum, *septem hebdomadas*, affirmat. Frustra est, inquam. Etenim *ἡμέρας* est in Graeco,

non ἑβδομάδας. Et ἡμέρας intelligit quae a solenni Paschatis ineunt, ante quas ἡ τεσσαρακοστὴ solida decurrit.

τὰς δὲ ἕξ ἡμέρας τοῦ Πάσχα] Sex illis duntaxat diebus maioris, ut vocant, hebdomadae, Xerophagia Christianis imperata fuit. Atqui Laodic. Can. 50: δεῖ πῦσαν, inquit, τὴν τεσσαρακοστὴν νηστεύειν ξηροφαγοῦντας. Et Balsamo ad Can. 69 Apost. non solum in quadragesima, sed etiam quarta sextaque feria ξηροφαγεῖν oportere docet: adeo ut ne aegrotis quidem aliud ciborum genus quam piscium indulgeatur, nec unquam carnibus, vel extremo vitae periculo, vesci liceat. Apud Socratom tamen 5, 22 ubi diversae quadragesimalis ieiunii consuetudines explicantur, non omnes Xerophagiam adhibebant. Sed alii piscibus tantummodo, alii avibus insuper utebantur, quos ex aqua procreatos perinde ac pisces Moyses narrat. Alii fructibus ovisque contenti, alii pane solo, alii ne hunc quidem sibi permittebant. A carnibus quidem universos abstinuisse praeter caeteros Augustinus contra Faustum scribit lib. 30. A carnibus et vino, Chrysost. Hom. 8 de Poenit. De carnibus etiam Spyridionis apud Sozom. historia confirmat lib. 1 c. 11, ut caetera praetermittam, quae sunt innumera. Postremis itaque Quadragesimae diebus sex Xerophagia lege quadam omnibus indicta. Quae quid sit, declarat Tertull. libro contra Psych. c. 1: *Arguunt nos, inquit, quod etiam Xerophagias observemus, siccantes cibum ab omni carne et omni iurulentia et viridioribus quibusque pomis, ne quid vinositatis vel edamus, vel potemus, lavacri quoque abstinentiam congruentem arido victui.* Passim vero toto illo libro Xerophagias a Catholicis damnari significat, quasi novum affectati officii nomen, et proximum ethnicae superstitioni, quales castimoniae Apin, Isidem et magnam Matrem certorum eduliorum exceptione purificant. Verum non omnes, opinor, tum a Catholicis damnatae Xerophagiae sunt, sed illae solum, quas certis temporibus, praeterquam ab Ecclesia constitutis, ex Montani disciplina servabant, quas idem author duabus hebdomadis definit c. 15: *Quantula enim est apud nos interdictio ciborum? Duas in anno hebdomadas Xerophagiarum, nec totas, exceptis scilicet Sabbatis et Dominicis, offerimus Deo.* Ubi non assentimur Pamelio, qui hebdomadas non pro septem diebus, sed pro totidem hebdomadibus accipi

putat, et de Telesphori sanctione, qua Tertullianus Clericus teneretur, nescio quid narrat, quod nullo modo persuadet. Nam si 14 hebdomadas Xerophagiis Montanus addixisset non illud usque adeo Tertull. elevans diceret: *Quantula est apud nos interdictio ciborum?* Quocirca duas alias a Quadragesima se-³⁶² iunctas ac diversas fuisse credibile est, in quibus Sabbatum ac Dominica dies eximeretur. Sozom. 7, 19 de diverso Quadragesimalis ieiunii dierum numero agens, Montanistas ait duas ante Pascha duntaxat hebdomadas ieiunare. Verum cum in secunda, hoc est proxima ante Pascha hebdomade, Sabbatum a ieiunio exemptum apud Montanistas non fuerit, ut Tertull. iam Montanista lib. contra Psych. narrat, non videntur ad duas istas hebdomadas totidem illae Xerophagiarum accommodari posse. In Const. Apost. 5, 17 eadem Xerophagia sex illis diebus observanda proponitur: *ἐν ταῖς ἡμέραις οὖν τοῦ Πάσχα νηστεύετε, ἀρχόμενοι ἀπὸ δευτέρας μέχρι τῆς παρασκευῆς καὶ σαββάτου ἕξ ἡμέρας, μόνῳ χρώμενοι ἄρτιῳ, καὶ ἄλι, καὶ λαχάνοις, καὶ ποτῶ ὕδατι· οἴνου δὲ καὶ κρεῶν ἀπέχεσθε ἐν ταύταις.* Haec igitur Xerophagia pane, sale, aqua, et, si forte, etiam oleribus constabat. Ad haec c. 12 eiusdem libri Quadragesimale ieiunium a Paschali distinguitur: *ἐπιτελείσθω δὲ ἡ νηστεία αὐτῇ (nempe Quadragesimalis) πρὸ τῆς νηστείας τοῦ Πάσχα, ἀρχομένη μὲν ἀπὸ δευτέρας, πληρομένη δὲ εἰς παρασκευῆν μεθ' ἧς ἀπονηστεύσαντες ἄρξουσθε τῆς ἁγίας τοῦ Πάσχα ἑβδομάδος, νηστεύοντες αὐτήν. Celebretur Quadragesimale ieiunium ante Paschale, et incipiens a secunda feria desinat in Parasceuen, post quam soluto ieiunio sanctam Paschatis hebdomadem in ieiunio transigite.* Quadragesimalis porro illius ieiunii, quatenus a Paschali differt, initium haud scio an Constitutiones illae a Dominica Quinquagesimae, an Sexagesimae repetant. Prius enim illud initium ii sumpsisse videntur, qui 7 hebdomadas et ieiunio dicabant, cum alii sex duntaxat tribuerent, ita tamen ut utrobique sex duntaxat et triginta sese dies inedia macerarent. *Hi enim* (ait Cassianus Collat. 21 c. 27) *sibi sex hebdomadarum observantiam praefixerunt, qui putant die quoque Sabbati ieiunandum. Sex ergo in hebdomada ieiunia persolvunt, quae eosdem sex et triginta dies sexies revoluta consummant.* A Sexagesima vero Graeci

recentiores Quadragesimam auspicati sunt, uti pluribus ad Nicephorum ante aliquot annos disseruimus. Quo nimirum 40 solidos dies ieiunio tribuerent. Ambrosius Serm. 31 et 32 sex hebdomadis ac diebus 42 Quadragesimam definit, eosque qui Quinquagesimam pro Quadragesima ieiunarent redarguit.

Caeterum tam de hoc Paschatis ieiunio quam de Quadragesima Timotheus Alexandrinus Episcopus intelligi potest in Canonicis Responsis, Interrog. 8 et 10. Quarum in priore quaeritur utrum puerpera Pascha ieiunare debeat, an ei vini usus indulgeatur. In posteriori de aegroto dubitatur an similiter Paschatis ieiunio teneatur, atque oleum et vinum adhibere possit. Qua ex posteriori quaestione Balsamo colligit: ὅτι ἡ νηστεία τῆς τεσσαρακοστῆς τοῦ Πάσχα ξηροφαγία ἐστὶ· ἀλλὰ καὶ οἶνον ἀποχή. Addit tamen nonnullos in utroque Canone hebdomadae sanctae ieiunium, non quadragesimae totius intellexisse. Eriphanus quoque in Aërianis Haeres. 75, 3 de hac hebdomada loquens, ἐν τε ταῖς ἡμέραις τοῦ Πάσχα, inquit, ὅτε παρ' ἡμῶν χαμευνία, ἀγνεΐαι, κακοπάθειαι, ξηροφαγία, εὐχαί, ἀγρουπνία τε καὶ νηστεΐαι καὶ πῦσαι τῶν ψυχῶν αἰ σωτηρίαί etc. Idem et Haeresi 70, 12. Hebdomadam illam Paschatis ξηροφαγίας ἐβδομάδα καὶ τοῦ Πάσχα nominat. Vide et c. 14. Nec illud praetermittendum est, uti Pascha pro tota
 363 Quadragesima, aut pro ultima saltem illius hebdomada sumitur. Veluti cum Timotheus νηστεῦσαι Πάσχα dixit: ita nonnunquam certum eiusdem hebdomadis diem significare, ut apud Tertull. lib. de Orat. sub finem: *Sic et die Paschae, quae communis et quasi publica ieiunii religio est, merito deponimus osculum.* Qui dies, Parasceue sancta, qua Passionis memoria celebratur ac Πάσχα σταυρώσιμον esse videtur, idemque forte, quem unicum ieiunio diem a nonnullis dicatum fuisse Irenaeus ad Victorem scribit, Eusebio teste 5, 24: οἱ μὲν γὰρ οἴονται μίαν ἡμέραν δεῖν αὐτοὺς νηστεῦειν, οἱ δὲ δύο, οἱ δὲ καὶ πλείονας.

1105 c. ἀλλὰ καὶ οἱ σπονδαῖοι διπλᾶς] Dionysius Alexandrinus Epistola ad Basiliden: ἐπεὶ μηδὲ τὰς ἕξ τῶν νηστειῶν ἡμέρας ἴσως, μηδὲ ὁμοίως πάντες διαμένονσιν. ἀλλ' οἱ μὲν καὶ πύσας ὑπεριθάσιν, ἄλλοι διατελοῦντες, οἱ δὲ δύο, οἱ δὲ τρεῖς, οἱ δὲ τέσσαρες, οἱ δὲ οὐδέμιαν. Eriphanus

eodem, quo Dionysius, verbo utitur, nimirum ὑπερτίθεσθαι. Quod est *cibum differre*. Hinc ieiunium *superpositio*, nisi fallor, a Latinis vocatur, ut in Eliberit. Conc. Can. 26: *Errorem placuit corrigi, ut omni Sabbati die ieiuniorum superpositiones celebrentur*. In Constit. Apost. 5, 17: *τὴν μέντοι παρασκευὴν καὶ τὸ σάββατον ὀλόκληρον νηστεύσατε, οἷς δύναιμι πρόσ-εστι τοιαύτη, μηδενὸς γεόμενοι, μέχρις ἀλεκτοροφωνίας νεκτός· εἰ δέ τις ἀδυνατεῖ τὰς δύο συνάπτειν ἡμοῦ, φυλασσεῖτω καὶ τὸ σάββατον*. Caussam subiicit, quod his diebus ablati sit sponsus. Quam et Tertull. attigit lib. contra Psych. c. 8: *Ecce enim convenio vos et praeter Pascha ieiunantes, citra illos dies, quibus ablati est sponsus*.

καὶ ὅλην τὴν τεσσαρακοστὴν ἀπὸ ἐνάτης] Utrum omnibus Quadragesimae diebus Synaxes celebrari dicat, dubitari potest, an illud potius velit, tam sex illas Paschalis et maioris hebdomadae, quam caeteras Quadragesimae Synaxes, quibuscumque tandem diebus obeantur, a nona ad vesperam usque frequentari. Hoc vero certum est ex iis Epiphaniae verbis, ieiunium in Quadragesima non ante vesperam atque occasum Solem a fidelibus solutum. Cui consentaneum est, quod cum de Synaxibus ageremus, ex Tertulliano docuimus: *Stationes ob id seminieiunia vocari, quod ad horam nonam usque prorogarentur, cum maiora, cuiusmodi Quadragesimala fuere, non ante lucis exitum desinerent*. At Constit. Apost. 5, 18 nona vel vespera pro cuiusque viribus vesci iubet: *ἐν δὲ ταῖς λοιπαῖς ταῖς πρὸ τῆς παρασκευῆς ἐνάτην ὥραν, ἢ ἐσπέραν ἕκαστος ἐσθιέτω, ἢ ὅπως ἂν τις δύναιτο*. Ambrosius Serm. 26: *Rogo vos, fratres carissimi, ut in isto legitimo tempore, exceptis Dominica et Sabbato diebus, nullus ante nonam prandere praesumat, nisi forte quem ieiunare infirmitas non permittit. Quia aliis diebus ieiunare aut remedium, aut praemium est, in Quadragesima vero non ieiunare, peccatum est*. Qui quidem sermo totidem verbis apud Augustinum legitur, estque Sermo de Temp. 62. Sed de Sabbato verbum nullum. Sed hoc solum, *ut exceptis Dominicis diebus, nullus prandere praesumat*. Quod idem est ac si ante nonam vesci prohiberet. Quia prandium ante horam sextam capiebatur. Vide August. Epist. 86. Ita Cassianus Collat. 21 c. 23 vel Theonas apud illum admonet,

ut in diebus festis, *cibus, qui hora diei nona fuerat capiendus, paulo citius, id est sexta hora pro festivitatis tempore capiatur.* At priseis temporibus non ante vesperam cibum capere consueverant, id quod insuper Theophili Alexandrini locus ille confirmat, quem supra discussimus. Posteaquam vero ad 364 horam nonam vescendi tempus a vespera translatum est, tum sublatum illud discrimen arbitror, quod hactenus inter stationes et ieiunia fuisse vidimus. Indequē est, quod Ambrosius Serm. 36 ieiunia *Quadragesimae stationes* appellari dixit.

ἐν τισι δὲ τόποις τῆς μετὰ τὴν πέμπτην] ἀπονησισιμὸς est ieiunii solutio, et ἀπονησιλιζεσθαι ieiunium solvere. Nec aliter in Graeco Hippolyti Canone verbum illud accipitur, cum ait: ἀπονησιλιζεσθαι δὲ δεῖ οὐ ἂν ἐμπέσῃ κυριακῇ. Tametsi Scaliger in Notis ad illum Canonem, ἀπονησιλιζεσθαι putat esse *transferre ieiunium.* Quod minime procedit. Tempus vero dissolvendi ieiunii, sive hora τοῦ ἀπονησισιμοῦ multiplex fuit. Constit. Clem. 5, 19: τῷ δὲ σαββάτῳ μέγιστος ἀλεκτοροφωρίας παρατείνοντες, ἀπονησιλιζεσθε ἐπιφωσκοῦσις μιᾶς τῶν σαββάτων, ἣτις ἐστὶ κυριακῇ ἀπὸ ἑσπέρας ἕως ἀλεκτοροφωρίας ἀγρυπνοῦντες καὶ ἐπὶ τὸ αὐτὸ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ στυφροισόμενοι γρηγορεῖτε. Iubet Quadragesimale ieiunium solvi ad gallicinium, ut et superiori capite. Dionysius Alexandrinus ad Basiliden, reprehendit eos, qui paulo ante mediam noctem post Sabbatum ieiunium dissolvunt, ὡς δλιγώρους καὶ ἀκρατεῖς. Eos autem commendat, qui usque ad quartam custodiam sustinent, nec eos magui faciendos ait, qui ex illis maioris hebdomadae sex diebus, prioribus quatuor sine ieiunio transactis, Parasceuen et Sabbatum sine ullo cibo traducunt, quod ἐπιτείναι nominat. Fuit enim hoc veteribus Christianis familiare, biduum illud absque cibo perseverare et in Ecclesia precibus ac vigiliis insistere. Sexta Synodus in Trullo Can. 91: τὰς τοῦ σωτηρίου πάθος ἡμέρας ἐν νηστείᾳ καὶ προσευχῇ καὶ κατανύξει καρδίας ἐπιτελοῦντας χαρῇ τοῦ πιστοῦς περὶ μίσαι τῆς περὶ τὸ μέγα σάββατον ἑκτάς ὥρας ἀπονησιλιζεσθαι. Ad quae Balsamo dubitat, an illud praecipiat, triduum, quod est μετὰ τὴν τετράδα, quodque Passionī praecipue dicatum est, adusque mediam noctem ante Dominicam Paschalem ieiunios

persistere, an de uno duntaxat Sabbato caveatur, in quo rigidior ac severior esse ieiunii disciplina debeat.

1105 d. Ἐν τισι δὲ τόποις λατρεία τῆς οἰκονομίας] λατρείαν τῆς οἰκονομίας *Divinum et incruentum sacrificium* appellat, ut et paulo post disinncte *λατρείας καὶ οἰκονομίας* et in Aërianis, Haer. 77: τὴν οἰκονομίαν τῆς λατρείας, hoc est *Missam*. Nam *λατρεία* Divinus cultus atque officium est, quod sacrificio praestatur. *οἰκονομία* Incarnationis, Passionisque Dominicæ mysterium significat, cui repraesentando institutum illud est a Deo sacrificium. Etsi in Aërianis c. 3 simpliciter *οἰκονομίαν*, hoc est *Mysterium* vocat. Porro feria quinta Dominicæ Passionis in quibusdam Ecclesiis ἀπονησιτισμὸς fuit ac ieiunii relaxatio, ut August. indicat Ep. 118 c. 4. Quod Laodicensia Synodus usurpari vetuit Can. 49: ὅτι οὐ δεῖ ἐν τεσσαρακοστῇ τῇ ὑστέρῳ εβδομάδι τὴν πέμπτην λύειν καὶ ὅλην τὴν τεσσαρακοστὴν ἀτιμάζειν· ἀλλὰ δεῖ πῦσαν τὴν τεσσαρακοστὴν νηστεύειν ξηροφαγοῦντας. Ex quo notabis obiter, Passionis hebdomadam Quadragesimæ partem esse, non ab illa distinctam. Trullana quoque Synodus Can. 29, quod in Carthaginiensi Concilio de feria illa quinta nominatim exceptum fuerat: *Ut sacramenta altaris non nisi a ieiunis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario, quo coena Domini celebratur*, (qui est Carth. 3 Can. 29) abrogavit, vetuitque illo die solvi ieiunium. At Augustinus in Epistola proxime citata nonnullis in Ecclesiis morem fuisse declarat, *ut bis quinta Sabbati hebdomadae ultimæ quadragesimæ et mane et ad vesperam offerretur*, quod improbandum esse negat. Quod ipsum olim in vetere Ecclesia caeteris diebus usitatum fuisse indicat Cy-³⁶⁵prianus Epist. 63 Edit. Pam. Ubi nonnullos reprehendit, qui in matutinis sacrificiis aquam solam adhibebant, *ne per saporem vini redolerent sanguinem Christi*. Quos ita castigat: *An illa sibi aliquis contemplatione blanditur, quod etsi mane aqua sola offerri videtur, tamen cum ad coenam venimus, mixtum calicem offerimus, sed cum coenamur, ad convivium nostrum plebem convocare non possumus, ut Sacramenti veritatem fraternitate omni praesente celebremus*. Bis igitur sacrificia celebrari solebant, mane, et quidem publice, tum privatim sub vesperam.

καὶ οὕτως ἀπολύει] ἀπόλυσις est *Missa*, sive *missio*, cum Diaconus re sacra confecta populum dimittit. Quare subaudiendus est ὁ Διάκονος.

ἐν τῇ ἀναστασίμῳ ἡμέρᾳ] Proprie μεγάλη ἡμέρα Pascha nominatur. Ut in Ancyrano Can. 6: ἔδοξε μέχρι τῆς μεγάλης ἡμέρας εἰς ἀκρόασιν δεχθῆναι. Et quoniam in illustrandis veteris Ecclesiae ritibus navatur a nobis opera, de uno alterove Lectorem admonehimus, qui per solennes Paschatis ferias usurpari solebant. Qui etsi ad Epiphanium nostrum nihil admodum pertineant, alias tamen habent opportunitates, ob quas illorum non praetermittenda mentio videtur. Primum igitur per illos dies a Christianis Imperatoribus vincti captivique e carcere mittebantur. Monachi Eutychis Haeretici in libello supplici ad Pseudosynodum Ephesinam, in Actis Chalcedon. Concilii, de die Paschatis loquentes: καθ' ἣν (inquiunt) λύεται μὲν τοῖς πλείστοις τῶν ἡμαρτηκότων ἀπὸ τῶν ἁγίων πατέρων ἡμῶν τὴ ἐπιτίμια· λύεται δὲ παρὰ τῶν βασιλευνόντων ἐπὶ τῶν ἐγκλημάτων τὰ δεσμὰ τοῖς ὑπευθύνοις. Extat eadem de re Imp. Valentiniani, Valentis et Gratiani rescriptum l. 3 de Indulg. Cod. Theodosiani: *Ob diem Paschae quem inlimo corde celebramus, omnibus, quos reatus astringit, carcer inclusit, claustra dissolvimus.* Huius nobis commemorandae consuetudinis occasionem dedit Themistianae quaedam oratio, cuius argumentum hactenus ignoratum, nec a nobis etiam in novissima nostra editione satis intellectum, plurimum huic observationi debet. Ea est inter Themistianas ordine quinta, in qua Theodosii senioris clementiam humanitatemque praedicat. Quam quidem orationem vulgo persuasum erat omnibus ad Antiochensem illam procellam calamitatemque referri, quando ob deiectas populari seditione Placillae statuas exulceratus Imperatoris animus et ad vindicandam maiestatem inflammatus Flaviani Praesulis legatione mitigatus est. Sed nos necessariis quibusdam rationibus in Themistianis notis ostendimus, alio, quam ad Theodosianum illud factum, spectare Themistium, neque tamen cuiusmodi facinus illud esset, extricare tum potuimus. Quare ita disputationem clausimus: *Habent igitur eruditi viri atque historiae studiosi, in quo quaerendo atque enucleando ingenium suum exerceant.* Quod sane merito tum a nobis est factum. Postea vero dum

Chrysostomi Hom. 20 ad Populum Antiochenum percurramus, in qua de Flaviani legatione et impetrata ab Imper. venia gratulatur, veram Themistianae illius Orationis historiam et argumenti summam non sine ingenti animi fructu ac voluptate didicimus. Cum enim habitam a Flaviano ad Theodosium orationem ac deprecationem explicat, sic eum inter caetera loquentem inducit: *καὶ τί γρηὶ λέγειν Κωνσταντῖνον καὶ τὰ ἀλλότρια παραδείγματα, δέον οἴκοθεν σε καὶ ἐκ τῶν σῶν παρακαλεῖν κατορθωμάτων, μέμνησαι πρώτην, ὅτε τῆς ἑορτῆς ταύτης 366 καιαλαβούσις ἐπιστολὴν ἐπεμψας πανταχοῦ τῆς οἰκομένης κελεύουσαν τοὺς τὸ δεσμιωτήριον οἰκοῦντας ἀφεῖναι καὶ συγχωρεῖν αὐτοῖς τὰ ἐγκλήματα, καὶ ὡς οὐκ ἀρχόντων ἐκείνων δεῖξαι σοὶ τὴν φιλανθρωπίαν, ἔλεγες διὰ τῶν γραιμμάτων, ὅτι εἶδε μοι δυνατὸν ἦν καὶ τοὺς ἀπελθόντας καλέσαι καὶ ἀναστῆσαι καὶ πρὸς τὴν προτέραν ἀναγαγεῖν ζωὴν. Quamquam quid attinet Constantinum, aut aliorum exempla memorare, cum te domesticis tuis rebus ac factis incitare oporteat? Meministi nuper, cum eodem illo appetente festo, literas toto terrarum orbe misisti, quibus eos omnes, qui in carcere erant, dimitti, eisque condonari crimina iussisti. Tum perinde ac si nondum haec testificandae humanitati tuae sufficerent, in haec verba scripseras: utinam ego mortuos ad vitam revocare atque excitare possem! Quod est ipsissimum benignitatis clementiaeque specimen, quod Themistius in illa oratione praedicat, aliquanto ante Antiochenum illud editum, cum adhuc Placilla viveret, ut ex Oratione ipsa constat. Non potui tam illustrem historiam tamque luculentam ad Themistium nostrum accessionem tacitus praetermittere. Commodiorum autem, ubi hanc intexerem, locum, quam hunc ipsum, habui nullum. Alter non tam ritus quam rituum ex disciplinae corruptela fuit, ut iisdem diebus Catechumenis extraordinaria quaedam sacramenta permitterentur. Quae cuiusmodi fuerint nondum liquet. In Carthag. quidem Conc. 3 Can. 5 mos ille abrogatur his verbis: *Item placuit ut per sollemnissimos Paschales dies sacramentum Catechumenis non detur nisi solitum sal. Quia si fideles per illos dies sacramenta non mutant, nec catechumenis oportet mutare.* Cum sal Catechumenis praebere consuetum esset, appetentibus Paschatis feriis extraordi-*

varium quiddam concessum illis est. Non utique Eucharistia: nec enim tantum insaniisse quenquam arbitror. Neque vero per Sacramentum intelligi puto symbolum. Sed panem ipsum ac vinum, ex quo Eucharistia consecrata fuerat. Nam reliquiae panis et vini, quae a fidelibus ad sacrificium celebrandum oblata fuerant, nonnumquam in Catechumenos distribuebantur. Quod amplius usurpari vetat Theophilus Alex. Can. 8: τὰ προσφερόμενα εἰς λόγον θυσίας μετὰ τῶν ἀναλισκομένων εἰς τὴν τῶν μυστηρίων χρείαν οἱ κληρικοί διανεμιάσθουσιν, καὶ μήτε κατηγούμενος ἐκ τούτων ἐσθιέτω ἢ πινέτω, ἀλλὰ μᾶλλον οἱ κληρικοί καὶ οἱ σὺν αὐτοῖς πιστοὶ ἀδελφοί. Ad quem Canonem Balsamo scribit: oblationes illas panem et vinum esse, ex quibus partes illae sumptae sunt (μερίδας vocat, uti Graeci ferme consueverunt), quae a Sacerdote consecrantur. Ex quo fit ut reliquiae ipsae quodammodo sanctificatae sint, nec in profanos dividendae. Has reliquias Carthag. Synodus Sacramenta vocat, quod ex illis Sacramenta fierent, uti nos *hostias* vulgo τὰς μερίδας, sive *particulas* etiam ante consecrationem appellamus. Quanquam et Sacramenta scio etiam absolute pro quibuslibet mysticis signis usurpari, adeoque pro sale ac caeteris, quae Catechumenis dabantur. Aug. lib. 2 de Peccat. meritis c. 26: *Et quod accipiunt, quamvis non sit corpus Christi (de Catechumenis loquitur) sanctum est tamen et sanctius quam tibi quibus alimur, quoniam sacramentum est.* Quae Augustini verba utrum ad panem vinumque, ex quo Eucharistia confecta iam erat, referri debeant, cogitandum amplius est. Cum igitur fideles eadem diebus omnibus Sacramenta, hoc est Eucharistiam, quae fidelium propria est, usurpent, non debent (aiunt Carthaginenses Patres) Catechumeni propria ordinis sui ac status sacramenta mutare, neque aliquid praeter salem accipere.